
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: CULTURA E TURISMO
Ufficio: COORDINAMENTO  ATTIVITA' CULTURALI

Determinazione Dirigenziale N°  137 / 10 del 05/07/2017

Oggetto: PROGETTO CULT CITY  CUP n. E14B16000290003. “Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando” tramite piattaforma Sintel di 
Regione Lombardia, per l’affidamento della fornitura di attrezzature per 
l’allestimento dell’esposizione “I Longobardi (26 agosto – dicembre 2017)". 
Presa d’atto del verbale prot. n. 53123, con esiti della procedura Sintel n. 
86518562 prot. n. 53129, impegno definitivo di spesa e affidamento alla ditta 
Machina Srl. CIG 7105264955

Il Dirigente

Premesso che:

- con decreto del Sindaco n. 8/2015 del 21/7/2015, è stato assegnato l’incarico di Direzione del 
Settore Cultura e Turismo dal 23/7/2015 al 31/12/2017 alla sottoscritta Dirigente Susanna Zatti, 
ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 40 dello Statuto;

- con Determinazione dirigenziale n. 107 / 10 del 09/06/2017 è stata approvata la “Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando tramite piattaforma Sintel di Regione Lombardia, 
per  l’affidamento  della  fornitura  di  attrezzature  per  l’allestimento  dell’esposizione  “I 
Longobardi. un popolo che cambia la storia (26 agosto – dicembre 2017)”, provvedendo ad 
impegnare la spesa di complessivi lordi euro 190.320,00; 

- con Determinazione dirigenziale n. 127 / 10 del 29/06/2017 è stata nominata la Commissione di 
gara così composta:

Zatti Susanna – Dirigente del Settore Cultura e Turismo;
Canevari Silvia – P.O. Servizio Progettazione, Settore Lavori Pubblici;
Porreca Francesca – U.O.I. - Gestione delle collezioni artistiche e mostre dei Musei Civici, Settore

- Atteso che alla scadenza prevista dal bando della procedura (ore 23.00 del 28 giugno 2017), alla 
quale  sono  state  invitate  cinque  ditte  selezionate  tra  quelle  che  avevano  partecipato  alla 
“Manifestazione di interesse” (pubblicata  dal 10 al 22 maggio 2017 ), si è provveduto alla 
verifica delle offerte pervenute, che, come da Verbale sottoscritto dalla Commissione (Prot. n. 



XX,  e  Report  di  procedura  Sintel  n.  86518562  prot.  n.  53129,  allegati  alla  presente 
determinazione e di essa parti integranti), ha visto la partecipazione delle due seguenti ditte: 1) 
Kibox Srl; 2) Machina Srl; 3) Tosetto Srl;

- Dato  atto  che  la  procedura  prevedeva  l’aggiudicazione  secondo  quanto  stabilito  all’art.  95 
“Criteri di aggiudicazione dell'appalto“, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, ovvero sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

- Considerato  che,  in  data  30  giugno  2017,  come  da  verbale  allegato  sopra  richiamato,  la 
Commissione ha esperito le procedure e le verifiche previste dalla piattaforma Sintel, da cui risulta  
che  la  ditta  Machina  Srl,  Via  L.  Longo,  53,  50019  SESTO  FIORENTINO  (FI),  P.  IVA n. 
03793820485,  ha  presentato  l’offerta  giudicata  e  dal  punto  di  vista  tecnico  e  da  quello 
economico più vantaggiosa, con un importo al netto dell’Iva di euro 151.900,00;

- Considerato pertanto che l’importo di aggiudicazione è di euro 185.318,00 compresa Iva e che 
detto importo è già stato impegnato con Determinazione n. 107 / 10 del 09/06/2017 sul Conto 
U.2.02.02.01.05.999 Cap. 47I203 0104 (impegno 3495) del Bilancio 2017;

- Considerato che alla luce di quanto sopra descritto si verifica una minore spesa di euro 5.002,00 
sull'impegno 3495;

Dato atto che:
- la ditta Machina Srl, attraverso la documentazione acquisita in fase di procedura, risulta essere 

in possesso dei requisiti necessari per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;
- ai fini della efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto, è stato acquisito il D.U.R.C. che certifica la 

regolarità contributiva della Ditta;

Dato  atto  che  si  provvede  ad  avviare  la  verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  in  capo 
all’aggiudicatario, e precisamente la verifica amministrativa di: a) certificato camerale, b) casellario 
giudiziale, c) certificato fallimentare, d) inesistenza condizioni di cui all’art. 38 Dlgs 163/2006, e) 
regolarità fiscale, e) antimafia;

Considerato  che,  come  previsto  dall’art.  20  del  Capitolato  speciale  d’appalto  approvato  con 
Determinazione 107/10 del 09/06/2017, stante l’urgenza dell’avvio del servizio, l’Amministrazione 
ritiene di avviare la prestazione contrattuale con l’emissione di apposito ordine;

Considerato che il contratto verrà sottoscritto con modalità informatica ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 
D. Lgs. 50/2016, quale “Scrittura privata non autenticata”; 
 
Preso atto che:
- il CIG rimane quello assegnato in fase di Procedura di richiesta di preventivi;
- si provvederà alla pubblicazione sul sito web istituzionale dei dati relativi al beneficiario, ai 

sensi del  D. Lgs.  33/2013 per le  modalità relative agli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visti:

 il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2017 “Approvazione del Bilancio di 



previsione 2017-2019 e DUP 2017-2020”;

 la deliberazione n. 79 del 20 aprile 2017 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2017;

 le vigenti normative in materia di appalti, con particolare riferimento al D. Lgs. 50/2016;

 il D. Lgs. 33/2013;

 la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  17 del  26 gennaio 2017,  avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2017-
2019”;

 lo Statuto del Comune di Pavia;

 il Codice di comportamento dell’Ente;

 la Legge n. 136 del 13 giugno 2010 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono state  
dettate disposizioni  in  ordine  alla  tracciabilità  dei  flussi  relativi  a  contratti  pubblici,  forniture  e  
servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali;

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l’istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e 
correttezza amministrativa previsto dall’art. 147 bis del TUEL e dall’art. 4 del vigente Regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) che le motivazioni in premessa fanno parte integrante del presente provvedimento;

2) di approvare il Verbale prot. n. 53123 (allegato alla presente determinazione e di essa parte 
integrante)  relativo  all’espletamento  della  procedura  di  “Affidamento  diretto  tramite 
richiesta di preventivi”, espletata, come da Report  prot. n. 53129 (allegato alla presente 
determinazione  e  di  essa  parte  integrante)  tramite  piattaforma  regionale  Sintel,  per  la 
fornitura  di  attrezzature  per  l’allestimento  dell’esposizione  “Longobardi.  Un popolo  che 
cambia la storia”; 

3) di affidare il servizio in oggetto alla ditta Machina Srl, con sede legale in via L. Longo, 53,  
50019  SESTO  FIORENTINO  (FI),  P.  IVA n.  03793820485,  per  una  spesa  pari  a  euro 
185.318,00 compresa Iva;

4) di  prendere  atto  che  l’attuazione  del  servizio  sarà  effettuata  dalla  ditta  Machina  Srl  come 
previsto dal Capitolato Speciale, accettato in ogni sua parte dall’aggiudicatario;



5) di impegnare definitivamente la spesa  di  euro 185.318,00 sul Conto U.2.02.02.01.05.999 
Cap. 47I203 0104 (impegno 3495) del Bilancio 2017;

6) Di prendere atto che si verifica una minore spesa di euro 5.002,00 sull'impegno 3495;

7) di prendere atto che:

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 per la tracciabilità dei flussi finanziari, il n. 
di CIG è il seguente: 7105264955;

 si provvede ad avviare la verifica dei requisiti di partecipazione in capo all’aggiudicatario;

 come previsto dall’art. 20 del Capitolato speciale d’appalto approvato con Determinazione 
87/10  del  23/05/2017,  stante  l’urgenza  dell’avvio  del  servizio,  si  avvia  la  prestazione 
contrattuale con l’emissione di apposito ordine; 

 il contratto verrà sottoscritto con modalità informatica ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 
50/2016, quale “Scrittura privata non autenticata”; 

8) di prendere atto altresì che il pagamento delle prestazioni, ogni onere incluso, sarà effettuato in 
due rate, ognuna del 50% del compenso, previa presentazione di fatture elettroniche, secondo le 
seguenti tempistiche: I rata alla firma del contratto; II rata al termine della mostra, a conclusione 
delle operazioni di smontaggio dell’allestimento;

9) di prendere atto che la scadenza dell’obbligazione finale avverrà entro il 31 dicembre 2017;

10) di prendere atto che, ai sensi del D. L. 50/2017, art. 22 c. 5-quater, la spesa non rientra nei  
vincoli di contenimento della spesa pubblica di cui all’art. 6, commi 8 e 11 del D. L. 78/2010 in 
quanto trattasi  di  servizi  necessari  per la realizzazione di obiettivo istituzionale dell’Ente in 
campo culturale quale l’esposizione “I Longobardi. Un popolo che cambia la storia”, realizzato 
nell’ambito del progetto “L’ANNO DEL TURISMO E LE CAPITALI D’ARTE – PROGETTO CULT CITY 
CUP n. E14B16000290003”;

11) di dare atto che in relazione al contenuto del presente provvedimento sono state attuate in via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni  
2017/2019 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 17 del 26 Gennaio 
2017);

12) di dare atto infine, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL come introdotto dal D.L. n. 174/2012 
convertito in Legge n. 213/2012 e ai sensi del Regolamento del Sistema dei Controlli interni 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013, della regolarità e della correttezza 
amministrativa  del  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  coerenza  tra  gli  esiti 
dell'istruttoria esperita e la proposta formulata dal personale addetto.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR47 Machina Srl U.2.02.02.01.05.999/4
7I203 0104 2017  185.318,00

CR47 Creditori diversi U.2.02.02.01.05.999/4
7I203 0104 2017 - 5.002,00



Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

CR47 Machina Srl U.2.02.02.01.05.999/
47I203 0104 2017  185.318,00 3885

CR47 Creditori diversi U.2.02.02.01.05.999/
47I203 0104 2017 - 5.002,00 3495

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

     


	DETERMINA
	2) di approvare il Verbale prot. n. 53123 (allegato alla presente determinazione e di essa parte integrante) relativo all’espletamento della procedura di “Affidamento diretto tramite richiesta di preventivi”, espletata, come da Report  prot. n. 53129 (allegato alla presente determinazione e di essa parte integrante) tramite piattaforma regionale Sintel, per la fornitura di attrezzature per l’allestimento dell’esposizione “Longobardi. Un popolo che cambia la storia”; 
	5) di impegnare definitivamente la spesa di euro 185.318,00 sul Conto U.2.02.02.01.05.999 Cap. 47I203 0104 (impegno 3495) del Bilancio 2017;
	6) Di prendere atto che si verifica una minore spesa di euro 5.002,00 sull'impegno 3495;
	7) di prendere atto che:
	ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 per la tracciabilità dei flussi finanziari, il n. di CIG è il seguente: 7105264955;
	si provvede ad avviare la verifica dei requisiti di partecipazione in capo all’aggiudicatario;
	come previsto dall’art. 20 del Capitolato speciale d’appalto approvato con Determinazione 87/10 del 23/05/2017, stante l’urgenza dell’avvio del servizio, si avvia la prestazione contrattuale con l’emissione di apposito ordine; 
	il contratto verrà sottoscritto con modalità informatica ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016, quale “Scrittura privata non autenticata”; 


